



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

Ofício nº 047/2021– DEP

Coronel Vivida PR, 14 de Maio de 2021.

Da: **Divisão de Estudos e Projetos**
Para: **Anderson Manique Barreto**
Prefeito Municipal

Referente: **SOLICITAMOS A REPROGRAMAÇÃO DA PROPOSTA COM ADITIVO DE META FÍSICA – FINANCEIRA AO CONTRATO 13/2021, TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021, LOTE 02 EXECUÇÃO DE REFORMA DO AUDITÓRIO (ANTIGO FÓRUM), MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA.**

Vimos através deste solicitar a competente autorização para que possamos efetuar o aditivo de meta física-financeira ao contrato supra citado conforme segue:

-Valor do aditivo dos serviços de R\$ 12326,27 (Doze mil trezentos e vinte e seis reais e vinte e sete centavos).

-Valor final da obra passa a ser de R\$ 37103,33 (Trinta e sete mil cento e três reais e trinta e três centavos).

Conforme reprogramação do orçamento em anexo.

O aditivo se deve ao fato de alterações de projeto, e de serviços não previstos que foram considerados importantes para a qualidade final da obra.

Sendo assim este departamento é de parecer favorável ao aditivo de prazo e de meta física-financeira, para que a obra seja concluída.

Certos de contarmos com sua atenção colocamo-nos à disposição para qualquer informação complementar que se faça necessário.

Atenciosamente,

Autorizo, atendidas as exigências legais.

14 MAI 2021

Anderson M. Barreto
Prefeito

Jean Felipe Miecowski
Engenheiro Civil – Crea 148.981D/PR
Divisão de Estudos e Projetos
Secretaria de Obras Viação e Urbanismo

Ofício nº 048/2021– DEP

Coronel Vivida PR, 14 de Maio de 2021.

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	PREVISTO		PREÇOS (R\$)		REPROGRAMADO		Fonte	Código SNAPI Desoneração COM	
			QUANT.	TOTAL	UNITARIO	TOTAL	QUANT.	UNITARIO			TOTAL
Empreendimento: REFORMA AUDITORIO											
1	REMOÇÃO DE DIVISÓRIA			24.777,06		37.103,33					
1.1	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM	M2	30,45	1.317,25	2,70	82,22	30,45	2,70	82,22	97637	
1.2	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	3,67	33,14	9,03	33,14	3,67	9,03	33,14	97644	
1.3	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM UMA FOLHA PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, M	M2	3,67	1.201,89	327,49	1.201,89	3,67	327,49	1.201,89	COMPOSIÇÃO 3	
2	INSTALAÇÃO DE FORRO			8.693,69		13.536,51					
2.1	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO, M2	M2	126,08	8.226,72	65,25	107,84	190,78	65,25	12.448,40	96486	
2.2	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF 05/2017	M	46,28	466,97	10,09	107,84	107,84	10,09	1.088,11	96121	
3	PINTURA INTERNA			2.010,68		5.326,40					
3.1	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS. AF 06/2014	M2	5,00	82,15	16,43	88,10	88,10	16,43	1.447,48	88497	
3.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS. M2	M2	128,74	1.926,53	14,98	258,94	258,94	14,98	3.878,92	88489	
4	INSTALAÇÃO ELÉTRICA			3.464,95		3.464,95					
4.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM UN	UN	1,00	488,12	488,12	1,00	488,12	488,12	488,12	101878	
4.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MMF. ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - M	M	32,80	467,73	14,26	32,80	32,80	14,26	467,73	91933	
4.3	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"). PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM M	M	6,15	100,49	16,34	6,15	6,15	16,34	100,49	91872	
4.4	SUPORTE PARA ELETROCALHA LISA OU PERFORADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 500 OU 800 MM M	M	49,43	972,78	19,68	49,43	49,43	19,68	972,78	96563	
4.5	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM M	M	49,43	144,83	2,93	49,43	49,43	2,93	144,83	91170	
4.6	ELETROCALHA 50X50X3000 MM PERFORADA COM TAMPA	JNIDAD	17,00	1.025,61	60,33	17,00	17,00	60,33	1.025,61	COTAÇÃO 001	
4.7	CONEXÃO CURVA 90º HORIZONTAL ELETROCALHA	JNIDAD	2,00	35,58	17,79	2,00	2,00	17,79	35,58	COTAÇÃO 002	
4.8	CONEXÃO ELETROCALHA/ELETRODUTO SAÍDA VERTICAL	JNIDAD	26,00	117,00	4,50	26,00	26,00	4,50	117,00	COTAÇÃO 003	
4.9	CONEXÃO TE HORIZONTAL 90º ELETROCALHA 50X50MM	JNIDAD	1,00	20,84	20,84	1,00	1,00	20,84	20,84	COTAÇÃO 004	
4.10	CONEXÃO ELETROCALHA/ELETROCALHA -EMENDA-50X50MM	JNIDAD	17,00	91,97	5,41	17,00	17,00	5,41	91,97	COTAÇÃO 005	
5	ILUMINAÇÃO			1.387,65		1.646,15					
5.1	LUMINÁRIA DUPLA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 4 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 18 UN	UN	8,00	1.208,40	151,05	8,00	8,00	151,05	1.208,40	100905	
5.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MMF. ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - M	M	18,75	90,56	4,83	18,75	18,75	4,83	90,56	91927	
5.3	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"). PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM M	M	2,38	30,20	12,69	2,38	2,38	12,69	30,20	91871	
5.4	ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E CUNHA DE FIXAÇÃO UN	UN	2,00	2,90	1,45	2,00	2,00	1,45	2,90	39128	
5.5	CONDULETE EM PVC, TIPO "E", SEM TAMPA, DE 3/4"	UN	1,00	10,31	10,31	1,00	1,00	10,31	10,31	39334	
5.6	TAMPA PARA CONDULETE, EM PVC, PARA 1 INTERRUPTOR	UN	1,00	3,89	3,89	1,00	1,00	3,89	3,89	39346	
5.7	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+1 10 A, SEM SUPORTE E SEM UN	UN	1,00	41,39	41,39	1,00	1,00	41,39	41,39	92022	
6	TOMADAS - (14 unidades)			2.252,12		2.380,90					
6.1	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM M	M	44,52	564,96	12,69	44,52	44,52	12,69	564,96	91871	
6.2	ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E CUNHA DE FIXAÇÃO UN	UN	28,00	40,60	1,45	28,00	28,00	1,45	40,60	39128	
6.3	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MMF. ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - M	M	187,98	907,94	4,83	187,98	187,98	4,83	907,94	91927	
6.4	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. UN	UN	2,00	29,38	14,69	2,00	2,00	14,69	29,38	93654	
6.5	CONDULETE EM PVC, TIPO "E", SEM TAMPA, DE 3/4"	UN	14,00	144,34	10,31	14,00	14,00	10,31	216,51	39334	
6.6	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+1 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E UN	UN	14,00	510,44	36,46	14,00	14,00	36,46	510,44	91997	
6.7	TAMPA PARA CONDULETE, EM PVC, PARA TOMADA HEXAGONAL	UN	14,00	54,46	3,89	14,00	14,00	3,89	81,69	39352	
7	Ar-Condicionado (4 unidades)			983,94		983,94					
7.1	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. UN	UN	4,00	298,88	74,72	4,00	4,00	74,72	298,88	93662	
7.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MMF. ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - M	M	101,34	685,06	6,76	101,34	101,34	6,76	685,06	91929	



Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA

Data do Orçamento:

Programa: 0

N° do contrato: 0-0 / 2021

Empreendimento: REFORMA AUDITORIO

N° do contrato: 0-0 / 2021

N° do contrato: 0-0 / 2021

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	PREVISTO		PREÇOS (R\$)		REPROGRAMADO		*Fonte	Código SINAPI	COM
			QUANT.	UNITARIO	TOTAL	QUANT.	UNITARIO	TOTAL			
8	-	Instalação de Telefone (10 pontos) e Internet (14 pontos)			24.777,06		37.103,33				
8.1	M	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS,	32,20	12,88	414,74		5.111,44		91840		
8.2	M	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM	38,16	12,69	484,25		484,25		91871		
8.3	UN	CONDULETE EM PVC, TIPO 'E', SEM TAMPA, DE 3/4"	12,00	10,31	123,72		175,27		39334		
8.4	UN	TOMADA RJ45, 8 FIOS. (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	12,00	50,27	603,24		954,59		COMPOSIÇÃO 001		
8.5	UN	TOMADA RJ11, 2 FIOS (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	10,00	30,60	306,00		428,40		COMPOSIÇÃO 002		
8.6	UN	TAMPA PARA CONDULETE, EM PVC, PARA 2 MODULOS RJ	10,00	4,84	48,40		67,26		39351		
8.7	M	CABO TELEFÔNICO CTP-APL-50 20 PARES INSTALADO EM ENTRADA DE EDIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E	30,00	17,88	536,40		536,40		98401		
8.8	M	CABO TELEFÔNICO CL-50 20 PARES INSTALADO EM ENTRADA DE EDIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E	53,60	16,06	860,82		860,82		98268		
8.9	M	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E	513,63	2,51	1.289,21		1.289,21		98297		
9		ADITIVO					3.335,79				
9.1	M²	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM	185,50	1,70	315,85		315,85		97640		
9.2	M²	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO,	4,47	55,31	247,24		247,24		97622		
9.3	M²	ALVENARIA DE VEDACÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM),	2,56	85,34	218,47		218,47		89168		
9.4	M²	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÁOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE	11,11	6,51	72,33		72,33		87894		
9.5	M²	EMBOCO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRACO 1:2:3, PREPARO MANUAL, APLICADA	130,20	38,20	4974,24		4974,24		87794		
9.6	M²	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO, AF 06/2014	27,48	2,69	73,92		73,92		88485		
9.7	M²	PINTURA EM VERNIZ SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	1,00	21,80	21,80		21,80		6082		
9.8	UND	TAMPA PARA CONDULETE, EM PVC, PARA 1 MODULO RJ	1,00	4,19	4,19		4,19		39350		
9.9	UND	HASTE DE ATERRAMENTO 3/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2017	1,00	50,73	50,73		50,73		96985		
9.10	UND	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A : FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO,	1,00	91,11	91,11		91,11		93665		
9.11	M²	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM	3,78	200,88	759,33		759,33		72117		
9.12	M²	INSTALAÇÃO DE GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, E= 2,5" CM, L=50CM	1,03	206,60	212,80		212,80		COMP 05		
TOTAL					24.777,06		37.103,33				

Jean Felipe Miecowski
Engenheiro Civil
CREA - PR 148981/D

Responsável Técnico do(a) MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA, conforme a ART/IRRT N° .1720210418870
Carimbo e Assinatura

* Obs.: Será necessário apresentar a ART/IRRT se for outro profissional *





MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ



INDICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: Contratação de empresa para execução de reformas no auditório do prédio da prefeitura – serviços complementares não previstos.

ÓRGÃO: 03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE: 01 – ADMINISTRAÇÃO S.M.A.

Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

UG	O/U	FONTE	P/A	DESCRIÇÃO	DESPESA PRINC.	DESD.	NATUREZA
00	03/01	000	2.006	Serviços de Administração Geral 03.001.04.122.0003.2.006	47	2563	3.3.90.39.16

Coronel Vivida, 17 de maio de 2021


ADEMIR ANTONIO AZILIERO
CRC 025365-O/PR



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

Ofício nº 048/2021– DEP

Coronel Vivida PR, 14 de Maio de 2021.

Da: **Divisão de Estudos e Projetos**
Para: **Anderson Manique Barreto**
Prefeito Municipal

Referente: SOLICITAMOS A REPROGRAMAÇÃO DA PROPOSTA COM ADITIVO DE META FÍSICA – FINANCEIRA AO CONTRATO 13/2021, TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021, LOTE 01 EXECUÇÃO DE REFORMA DA FUTURA SALA DE LICITAÇÃO (PRÉDIO SEDE), MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA.

Vimos através deste solicitar a competente autorização para que possamos efetuar o aditivo de meta física-financeira ao contrato supra citado conforme segue:

-Valor do aditivo dos serviços de R\$ 14764,49 (Quatorze mil setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e nove centavos).

-Valor final da obra passa a ser de R\$44356,48 (Quarenta e quatro mil trezentos e cinquenta e seis reais e quarenta e oito centavos).

Conforme reprogramação do orçamento em anexo.

O aditivo se deve ao fato de alterações de projeto, e de serviços não previstos que foram considerados importantes para a qualidade final da obra.

Sendo assim este departamento é de parecer favorável ao aditivo de prazo e de meta física-financeira, para que a obra seja concluída.

Certos de contarmos com sua atenção colocamo-nos à disposição para qualquer informação complementar que se faça necessário.

Atenciosamente,

Autorizo, atendidas as exigências legais.

04 MAI 2021
Anderson M. Barreto
Anderson M. Barreto
Prefeito

Jean Felipe Micoanski
Jean Felipe Micoanski
Engenheiro Civil – Crea 148.981D/PR
Divisão de Estudos e Projetos
Secretaria de Obras Viação e Urbanismo

ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA

Programa: 0

ART / RRTI N°: .1720210417734

BDJ já incluso no orçamento:

Data do Orçamento: 14/05/2021

Nº do contrato: 13/2021-0 / 2021

Empreendimento: REFORMA DA SALA DA LICITAÇÃO

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	PREVISTO		REPROGRAMADO		Fonte	Código SNAPI Desempenho	COM
			QUANT.	PREÇOS (R\$) UNITÁRIO	QUANT.	PREÇOS (R\$) UNITÁRIO			
1	-	REFORMA DO PISO					8.704,47	9.412,68	
1.1	M²	DEMOLIÇÃO DA CAMADA SUPERIOR DO PISO (3CM), DE FORMA MANUAL	0,88	272,79	3,43	272,79	240,06	933,67	COMP 003
1.2	M2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇÃO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA	29,91	33,17	29,91	33,17	992,11	992,11	87620
1.3	M	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	21,26	2,52	26,26	2,52	53,58	66,18	97632
1.4	M2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM	56,90	114,44	56,90	114,44	6.511,64	6.511,64	87263
1.5	M2	PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	2,00	76,56	2,00	76,56	153,12	153,12	38195
1.6	M	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO PORCELANATO 60X60CM. AF_06/2014	41,91	17,99	41,91	17,99	753,96	753,96	COMP 004
2	-	REMOÇÃO DA PAREDE INTERNA					664,22	783,43	
2.1	M3	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	1,31	55,19	3,47	55,19	72,30	191,51	97622
2.2	M2	RETRADA DE DIVISÓRIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM MONTANTES METÁLICOS	19,25	28,39	19,25	28,39	546,51	546,51	72178
2.3	M2	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	5,04	9,01	5,04	9,01	45,41	45,41	97644
3	-	INSTALAÇÃO DE FORRO					4.195,65	4.195,65	
3.1	M2	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.	57,71	65,11	57,71	65,11	3.757,50	3.757,50	96486
3.2	M	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_05/2017	43,51	10,07	43,51	10,07	438,15	438,15	96121
4	-	PINTURA INTERNA					3.919,58	3.919,58	
4.1	M2	APLICAÇÃO E LIVAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	127,45	16,40	127,45	16,40	2.090,18	2.090,18	89497
4.2	M2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	122,45	14,94	122,45	14,94	1.829,40	1.829,40	88489
5	-	INSTALAÇÃO ELÉTRICA					284,60	305,95	
5.1	M	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS :	20,00	14,23	21,50	14,23	284,60	305,95	91933
6	-	ILUMINAÇÃO					1.019,13	2.990,75	
6.1	UN	LUMINÁRIA DUPLA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 4 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE	4,00	150,72	10,00	150,72	602,88	1.507,20	100905
6.2	M	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS :	43,12	4,82	251,61	4,82	207,84	1.212,76	91927
6.3	UN	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	1,00	14,05	2,50	14,05	14,05	35,13	93653
6.4	M	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM	6,40	12,66	6,40	12,66	81,02	81,02	91871
6.5	UN	CONDULETE EM PVC, TIPO "C", SEM TAMPA, DE 3/4"	2,00	11,49	2,00	11,49	22,98	22,98	39331
6.6	UN	TAMPA PARA CONDULETE, EM PVC, PARA 1 INTERRUPTOR	2,00	3,88	2,00	3,88	7,76	7,76	39346
6.7	UN	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+1 10 A, SEM SUPORTE E SEM	2,00	41,30	3,00	41,30	82,60	123,90	92022
7	-	TOMADAS					1.679,31	2.210,76	
7.1	UN	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	2,00	14,66	2,00	14,66	29,32	29,32	93654
7.2	M	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS :	93,16	4,82	201,40	4,82	449,03	970,75	91927
7.3	M	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM	32,00	12,66	32,00	12,66	405,12	405,12	91871
7.4	M	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS.	40,40	12,85	40,40	12,85	519,14	519,14	91840
7.5	UN	ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E CUNHA DE FIXAÇÃO	26,00	1,45	26,00	1,45	37,70	37,70	39128
7.6	UN	CONDULETE EM PVC, TIPO "E", SEM TAMPA, DE 3/4"	10,00	10,29	10,00	10,29	102,90	102,90	39334
7.7	UN	TAMPA PARA CONDULETE, EM PVC, PARA TOMADA HEXAGONAL	10,00	3,88	10,00	3,88	38,80	38,80	39352
7.8	UN	TOMADA 2P+1 10A, 250V (APERIAS MÓDULO)	10,00	9,73	11,00	9,73	97,30	107,03	38101
8	-	AR CONDICIONADO					455,24	1.316,88	
8.1	M	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS :	41,60	6,75	169,25	6,75	280,80	1.142,44	91929
8.2	UN	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	2,00	74,56	2,00	74,56	149,12	149,12	93662
8.3	M	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM	2,00	12,66	2,00	12,66	25,32	25,32	91871



ART / RRTI Nº: .1720210417734

BDI já incluso no orçamento:

14/05/2021

ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA

Data do Orçamento:

Nº do contrato: 13/2021-0 / 2021

Programa: 0

Empreendimento: REFORMA DA SALA DA LICITAÇÃO

ITEM	UNID.	PREVISTO	PREÇOS (R\$)		QUANT.	REPROGRAMADO		Fonte	Código SINAPE	COM Denominação
			UNITARIO	TOTAL		UNITARIO	TOTAL			
9	-			2.991,30			44.356,48			
9.1	M	57,50	12,85	738,88	57,50	12,85	738,88	91840		
9.2	M	29,00	12,66	367,14	29,00	12,66	367,14	91871		
9.3	M	9,00	10,29	92,61	9,00	10,29	92,61	39334		
9.4	UND	9,00	50,16	451,44	10,00	50,16	501,60	COMP 001		
9.5	UND	7,00	30,54	213,78	9,00	30,54	274,86	COMP 002		
9.6	UN	7,00	4,83	33,81	7,00	4,83	33,81	39351		
9.7	UN	2,00	4,18	8,36	2,00	4,18	8,36	39350		
9.8	M	31,12	10,45	325,20	31,12	10,45	325,20	11920		
9.9	M	18,06	1,25	22,58	18,06	1,25	22,58	98287		
9.10	M	295,00	2,50	737,50	295,00	2,50	737,50	98297		
10	-			5.678,49			5.856,36			
10.1	M3	0,60	55,19	33,11	0,60	55,19	33,11	97622		
10.2	M	2,90	75,23	218,17	2,90	75,23	218,17	93186		
10.3	M	2,90	73,44	212,98	2,90	73,44	212,98	93196		
10.4	M2	11,25	395,16	4.445,55	11,25	395,16	4.445,55	94573		
10.5	M	7,50	71,15	533,63	10,00	71,15	711,50	34747		
10.6	M2	7,50	31,34	235,05	7,50	31,34	235,05	97645		
11	-						10.261,90			
11.1	M²				27,84	22,10	615,26	97633		
11.2	M²				2,06	105,24	300,99	96622		
11.3	M²				57,22	60,78	3.477,83	101747		
11.4	M²				57,22	1,70	97,27	97640		
11.5	M²				2,78	85,15	236,72	89168		
11.6	M²				5,56	6,50	36,14	87894		
11.7	M²				9,52	38,12	362,90	87794		
11.8	M				68,20	13,26	904,33	90466		
11.9	UND				31,00	4,30	133,30	90456		
11.10	M				68,20	6,64	452,85	90447		
11.11	M				68,20	9,32	635,62	98308		
11.12	M²				100,10	2,69	269,27	91854		
11.13	M²				0,31	617,46	188,94	88465		
11.14	M²				4,08	169,80	692,78	92169		
11.15	KG				17,28	11,48	199,37	92169		
11.16	KG				3,05	15,80	48,19	92915		
11.17	M²				0,16	679,13	108,66	92915		
11.18	KG				5,32	13,94	88,10	96556		
11.19	UND				1,00	919,50	919,50	96545		





ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO
 Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA
 Programa: 0
 Empreendimento: REFORMA DA SALA DA LICITAÇÃO

BDJ já incluso no orçamento:
 Data do Orçamento:
 N° do contrato: 13/2021-0 / 2021

ART / RRT/ N°: .1720210417734

14/05/2021

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	PREVISTO		REPROGRAMADO		SINAPI Descrição	COM
			QUANT.	PREÇOS (R\$)	QUANT.	PREÇOS (R\$)		
11.20	M²	PINTURA A OLEO, 2 DEMASOS		29.591,99		44.356,48		
11.21	I	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ : CARGA COM				102,42	100689	
11.22	T X KM	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³ EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMI ATÉ 30 KM				155,72	79646	
						236,74	100987	
			TOTAL	R\$ 29.591,99		TOTAL	R\$ 44.356,48	

Jean Felipe Micoanski
 Engenheiro Civil
 CREA - PR 148981/D

Responsável Técnico de(o/a) MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, conforme a ART/RRT N° .1720210417734
 Carimbo e Assinatura

* Obs.: Será necessário apresentar a ART/RRT se for outro profissional *



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ



INDICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: Contratação de empresa para execução de reformas na sala de licitações do prédio da prefeitura – serviços complementares não previstos.

ÓRGÃO: 03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO							
UNIDADE: 01 – ADMINISTRAÇÃO S.M.A.							
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica							
UG	O/U	FONTE	P/A	DESCRIÇÃO	DESPESA PRINC.	DESD.	NATUREZA
00	03/01	000	2.006	Serviços de Administração Geral 03.001.04.122.0003.2.006	47	2563	3.3.90.39.16

Coronel Vivida, 17 de maio de 2021


ADEMIR ANTONIO AZILIERO
CRC 025365-O/PR



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

ADITIVO Nº 02

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Segundo termo aditivo ao **contrato nº 13/2021** decorrente da Tomada de Preços nº 01/2021, que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa **NOGALE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA**, na forma abaixo:

CONTRATANTE: Município de Coronel Vivida, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 76.995.455/0001-56, sediado na Praça Ângelo Mezzomo, s/n - Centro, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Sr. **Anderson Manique Barreto**, inscrito no CPF sob o nº 967.311.099-91 e RG nº 5.228.761-8.

CONTRATADA: NOGALE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Frei Everaldo, 4241 – Centro, na cidade de Chopinzinho (85.560-000), Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 30.972.275/0001-58, representada neste ato pelo Sr. **Ronaldo Miotto Martins**, portador do CPF nº 070.457.669-47 e RG nº 9.883.584-9.

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, de comum acordo, conforme as cláusulas e condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

Este Termo Aditivo tem por objetivo o AUMENTO DA META FÍSICA E FINANCEIRA do LOTE 01 e LOTE 02 do Contrato nº 13/2021 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA DA FUTURA SALA DE LICITAÇÃO, DE REFORMA DO AUDITÓRIO E DE EXECUÇÃO DE PISO EM CONCRETO ARMADO NO BARRACÃO DO DEPARTAMENTO SOCIAL, CONFORME PLANILHAS, PROJETOS E MEMÓRIAS EM ANEXO, conforme planilhas, projetos e memórias em anexo a Tomada de Preços nº 01/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO:

O aumento da meta física e financeira, objeto deste aditamento, está embasado nos termos da Cláusula Sétima do Contrato nº 13/2021 de 19 de março de 2021, com fundamento no artigo 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, ofícios nº 047 e 048/2021 da Divisão de Estudos e Projetos, planilhas reprogramadas, indicação da contabilidade acerca dos recursos orçamentários e deliberação superior.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO AUMENTO DA META FÍSICA E FINANCEIRA:

Parágrafo primeiro: Para o LOTE 01 fica aumentado o valor total de R\$ 14.764,49 (quatorze mil e setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e nove centavos) para a execução de serviços não previstos que foram considerados importantes para a qualidade final da obra.

Parágrafo segundo: Para o LOTE 02 fica aumentado o valor total de R\$ 12.326,27 (doze mil e trezentos e vinte e seis reais e vinte e sete centavos) para a execução de serviços não previstos que foram considerados importantes para a qualidade final da obra.



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO:

O valor total para este aditivo é de R\$ 27.090,76 (vinte e sete mil e noventa reais e setenta e seis centavos), passando o valor total do contrato a ser de R\$ 95.079,93 (noventa e cinco mil e setenta e nove reais e noventa e três centavos)

CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

O pagamento decorrente do aumento da meta física e financeira será efetuado à conta dos recursos da dotação orçamentária a seguir discriminada:

ÓRGÃO: 03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO							
UNIDADE: 01 – ADMINISTRAÇÃO S.M.A.							
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica							
UG	O/U	FONTE	P/A	DESCRIÇÃO	DESPESA PRINC.	DESD.	NATUREZA
00	03/01	000	2.006	Serviços de Administração Geral 03.001.04.122.0003.2.006	47	2563	3.3.90.39.16

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 13/2021 de 19 de março de 2021.

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais.

Coronel Vivida, 18 de maio de 2021.

.....
Anderson Manique Barreto
Prefeito
CONTRATANTE

.....
Ronaldo Miotto Martins
Nogale Engenharia e Construção Ltda
CONTRATADA

Testemunhas:

.....



Diário Oficial Eletrônico do Município de Coronel Vivida



Sexta-Feira, 28 de Maio de 2021

Ano IV – Edição Nº 0719

Página 2 / 002

ADITIVO nº 02 ao Contrato nº 13/2021 – Tomada de Preços nº 01/2021 –

Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: NOGALE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 30.972.275/0001-58. Este Termo Aditivo tem por objetivo o AUMENTO DA META FÍSICA E FINANCEIRA do LOTE 01 e LOTE 02, embasado nos termos da Cláusula Sétima, no artigo 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93, ofícios da Divisão de Estudos e Projetos, planilhas reprogramadas, indicação da contabilidade acerca dos recursos orçamentários e deliberação superior. O valor total para este aditivo é de R\$ 27.090,76. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 18 de maio de 2021. Anderson Manique Barreto, Prefeito

Cod382525

ADITIVO nº 01 ao Contrato nº 140/2020 – Tomada de Preços nº 14/2020 –

Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: ARTEFATOS DE CIMENTO LAJOTEX LTDA – ME, CNPJ nº 05.364.911/0001-11. Este Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do prazo de EXECUÇÃO, embasado nos termos da Cláusula Sexta, no artigo 57, § 1º, da Lei nº 8.666/93, solicitação da contratada, ofício da Divisão de Estudos e Projetos, cronograma reprogramado e deliberação da autoridade competente. Prorroga-se o prazo de execução por mais 120 dias, de 12.05.2021 a 08.09.2021. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 11 de maio de 2021. Anderson Manique Barreto, Prefeito

Cod382526

Aditivo nº 01 – Contrato nº 03/2021 – Dispensa de Licitação nº 02/2021 –

Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: EUGENIO & MARQUES LTDA – ME, CNPJ nº 01.600.153/0001-32. Prorroga-se a vigência do contrato por mais 03 meses, de 01.06.2021 a 31.08.2021, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e solicitação do Secretário Municipal de Saúde. O valor da prestação dos serviços permanece inalterado, ou seja, R\$ 2.500,00, totalizando para este aditamento a quantia de R\$ 7.500,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 21 de maio de 2021. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

Aditivo nº 01 – Ata de Registro de Preços nº 09/2021 – Pregão Presencial nº 01/2021.

Contratante: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR – Detentora: ANA CLAUDIA RIBEIRO 05829326965, CNPJ/MF nº 36.086.266/0001-46. Considerando a solicitação da detentora, fica de comum acordo entre as partes, concedido o reequilíbrio econômico financeiro para os itens 70 e 291, a partir do dia 26 de maio de 2021. O valor total deste aditivo é de R\$ 24.518,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 25 de maio de 2021. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

Aditivo nº 03 – Contrato nº 159/2019 – Pregão Presencial nº 110/2019.

Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo Municipal de Saúde. Contratada: BUCOFACIAL SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ/MF nº 26.220.478/0001-10. Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 06 de maio de 2021 a 05 de maio de 2022, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e solicitação do Secretário Municipal de Saúde. O valor da prestação dos serviços permanece inalterado, ou seja, R\$ 6.590,00, totalizando para este aditamento a quantia de R\$ 79.080,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 05 de maio de 2021. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

Termo de Rescisão ao Contrato nº 100/2019 decorrente da Concorrência Pública nº 01/2019,

que tem por objeto a concessão para o uso do Módulo nº 03 do Incubatório Industrial Empresarial "Crescer e Desenvolver", situado na Rua Pedro Lotti, nº 87, Coronel Vivida/Paraná, onde firmam, de um lado, o MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, com sede na Praça Angelo Mezzomo, s/n – Centro, na cidade de Coronel Vivida, estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob nº 76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Anderson Manique Barreto, inscrito no CPF sob nº 967.311.099-91 e RG nº 5.228.761-8, como CONCEDENTE e do outro, a empresa GUILHERME ANTONIO DE CHAVES, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Generoso Marques, 1633 – Jardim Luiz Schiavini, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 33.704.896/0001-49, neste ato representado pelo representante legal Sr. Guilherme Antonio de Chaves, portador do RG nº 10.673.230-2 e do CPF nº 111.835.139-84, como CONCESSIONÁRIA; conforme abaixo estipulado: Considerando o ofício nº 08/2021 expedido pelo Sr. Lindones Antonio Colferai, Secretário de Indústria e Comércio, bem como, o pedido da empresa, RESOLVEM: Rescindir amigavelmente o contrato nº 100/2019 de 07 de agosto de 2019, a partir de 19 de maio de 2021, dando-se o mesmo por encerrado e com as obrigações pactuadas devidamente cumpridas por ambas as partes. Coronel Vivida, 19 de maio de 2021. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

Aditivo nº 01 – Contrato nº 55/2020 – Pregão Presencial nº 31/2020 – Contratante:

Município de Coronel Vivida. Contratada: VIGIBRAZIL LTDA, CNPJ nº 21.929.813/0001-30. Prorroga-se a vigência do contrato por mais 06 meses, de 22 de maio de 2021 a 21 de novembro de 2022, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e solicitação do Secretário Municipal de Administração e Fazenda. Fica reajustado o valor mensal em 2,36%, conforme ajustado com a Administração Municipal, passando o valor mensal a ser de R\$ 8.393,52, totalizando para este aditamento a quantia de R\$ 50.361,12. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 21 de maio de 2021. Anderson Manique Barreto, Prefeito.
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2021

Processo Licitatório nº 57/2021, RATIFICO, nos termos do art. 26, da Lei Federal nº 8666/93, contendo parecer jurídico do Sr. Tiago Bernardo Buginski de Almeida, Procurador Municipal, declaro inexigível a licitação nos termos do "caput" do art. 25, do diploma legal invocado, para o credenciamento da empresa CDIPSUL – CLÍNICA DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM DO SUL LTDA, CNPJ nº. 09.427.099/0001-87, para realização de exames de ultrassonografia, conforme as necessidades da secretaria de saúde do município de Coronel Vivida – Pr. O valor total estimado a ser pago é de R\$ 159.880,10 (cento e cinquenta e nove mil oitocentos e oitenta reais e dez centavos), iniciando-se dia 25 de maio de 2021 a 15 de abril de 2022. Publique-se. Coronel Vivida, 24 de maio de 2021. Anderson Manique Barreto, Prefeito

Cod382533